61RS0023-01-2023-005688-94

П Р И Г О В О Р

 № 1-86/2024

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«06» февраля 2024 года г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.,

при секретаре Грудецкой А.Ю., 

с участием гос. обвинителя зам. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бакуровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-техническое, женатого, работающего ИП «ФИО5», слесарем по сборке металлических конструкций, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Шахтинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ч. 3 ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2 в начале августа 2023 года, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, будучи осведомленным, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, приискав на участке местности, прилегающем к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> растения некультивированной конопли, руками из грунта вырвал одно растение и оборвал верхушечные части, листья и боковые ветви других растений, то есть незаконно приобрёл без цели сбыта, для личного употребления, растение, содержащее наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) и его части, содержащие наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis), которые в тот же день принес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, где ФИО2, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в одной из комнат вышеуказанной квартиры измельчил часть вышеуказанных верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растений, тем самым ФИО2 в вышеуказанное время незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями, содержащее наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющееся наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 13,85 г; растительную массу зелено-коричневого цвета, состоящую из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения, содержащую наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 3,15 г и измельченную растительную массу зелено-коричневого цвета, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 232,13 

<

адрес> реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 незаконно приобретенные вышеуказанные наркотическое средство; растение, содержащее наркотические средства и его части, содержащие наркотические средства стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в 

<

адрес> по пер. Ковровый в 

<

адрес>, вплоть до 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в частности растение, являющееся наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 13,85 г стал хранить на веранде; части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 3,15 г стал хранить на холодильнике, находящемся в прихожей комнате квартиры; измельченную растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 157,23 г стал хранить в полимерном ведре, находящемся в зале, а постоянной массой 74,9 г стал хранить в стеклянной банке в спальной комнате квартиры. После чего в ходе обыска, проводимого сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 06 минут до 07 часов 55 минут в 

<

адрес> по пер. Ковровый в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на столе, находящемся на веранде квартиры было обнаружено и изъято растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями, содержащее наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющееся наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 13,85 г; на холодильнике, находящемся в прихожей комнате квартиры была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 3,15 г; на полу в зале квартиры было обнаружено и изъято полимерное ведро, в котором находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 157,23 г; под кроватью, находящейся в спальной комнате квартиры была обнаружена и изъята стеклянная банка, в которой находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 74,9 

<

адрес> (растение рода Cannabis) внесено в Перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 17,0 г наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и его частей содержащих наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis), является значительным размером для данного вида растений; масса 232,13 г наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 данных им ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, следует, что на протяжении пары лет у него за домом по месту жительства, росла дикорастущая трава - марихуана. Откуда та там появилась ему не известно, он ее не сажал и никогда за ней не ухаживал. Так примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он поссорился со своей супругой, и та на время переехала от него. Так в начале ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, он решил собрать верхушечные части с листьями растения конопля, для того чтобы в дальнейшем высушить у себя дома по месту жительства, часть измельчить и употребить путем курения через сигарету, также он заваривал с данной травы чай. Так он руками собрал на прилегающей к своему дому территории с кустов дикорастущей конопли верхушечные части с листьями и боковыми ветвями, а также он руками вырвал с корнем одно растение конопли. После чего вырванное им с корнем растение конопля он положил на деревянный стол, расположенный на веранде, при входе в жилище. Собранные им верхушечные части с листьями растения конопля он занес к себе в жилище. Так часть собранных им верхушечных частей с листьями он положил на верх холодильника в прихожую его жилища. Оставшуюся часть растительной массы он измельчил, после чего убрал в два разных места, а именно в стеклянную банку из-под сметаны, которую поставил на пол под кровать в спальной комнате, а другую измельченную часть растительной массы убрал в полимерное ведро с надписью «Веранда», которое убрал в черный полимерный пакет и поставил за деревянное кресло у окна в зальной комнате. Все данные растительные массы он собирался употребить сам лично в тайне от всех. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по указанному адресу, в утреннее время около 07 часов 00 минут, к нему постучали сотрудники полиции, которые представились, предъявив служебные удостоверения, а также предъявили ему постановление Шахтинского городского суда о производстве обыска у него по месту жительства, с целью отыскания и изъятия похищенного имущества, а также предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте. После этого были приглашены двое понятых в чьем присутствии было зачитано указанное постановление и ему было предложено выдать указанные предметы, на что он заявил, что таковых не имеет, так как подумал, что имеющуюся у него марихуану не найдут. После этого сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии двух понятых был произведен обыск в его жилище, в 

<

адрес>. На веранде при в ходе в жилище, а именно на деревянном столе сотрудниками полиции было обнаружено растение с корнем - конопля, собранное им при вышеуказанных обстоятельствах. Данное растение было изъято сотрудниками полиции и помещено в полимерный пакет, опечатанный бумажный биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов №» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались все присутствующие. Далее в ходе обыска на холодильнике была обнаружена, растительная масса, состоящая из верхушечных частей листьев и боковых стеблей, и он пояснил, что данным растением является конопля, которую он сорвал в начале ДД.ММ.ГГГГ года и положил высушиваться, которую он в последствии собирался измельчить и употребить лично путем выкуривания через сигарету, перетерев ее с табаком. Далее сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная банка с измельченной растительной массой, находящаяся на полу спальной комнаты, которая была изъята и упакована в полимерный пакет опечатанный бумажный биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов №» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались все присутствующие. Также сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полимерное ведро с крышкой с надписью «Веранда» в котором находилась сухая измельченная растительная масса. Данное ведро находилось в черном полимерном пакете и стояло на полу за креслом у окна зальной комнаты его жилища. Сотрудниками полиции данное полимерное ведро было упаковано аналогичным вышеописанным способом. После чего они вышли на территорию прилегающего к дому участка, где сотрудникам полиции и понятым, он указал на участок местности, расположенный на данной территории, где он сорвал всю указанную выше коноплю для личного употребления в середине августа. На данном участке, прилегающем к его 

<

адрес>, произрастающая дикорастущая конопля отсутствовала, так как он вырвал ее и сжег сразу после того, как собрал себе часть марихуаны для личного употребления путем курения через сигарету. По окончанию проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором было отображено все изъятое, с данным протокол были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи. В ходе проведения данного обыска по месту его жительства сотрудниками полиции проводилась фотосъемка. Его супруга о высушенной им марихуане ничего не знала он сорвал и высушил ее в тайне от нее, после ссоры, в тот момент, когда та уехала от него. Все вышеуказанное изъятое у него по месту жительства, принадлежит ему, и он хранил все изъятое у него для личного употребления без цели сбыта в тайне от всех для личного употребления. (л. д. 88-92)

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, Данный обыск проводился также в присутствии двух понятых. Данный обыск проводился по поручению следователя ОРП на ТО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, на основании постановления Шахтинского городского суда о разрешении проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу. В утреннее время суток они прибыли по вышеуказанному адресу, постучали в калитку домовладения барачного типа, которую открыл ФИО2, пояснив, что тот живет по данному адресу. Так они представились, предъявив служебные удостоверения, пояснив цель визита. ФИО2 был ознакомлен с постановлением Шахтинского городского суда о разрешении обыска в жилище, так же был ознакомлен с постановлением следователя о производстве обыска в жилище, где ФИО2 поставил свои подписи. Перед проведением обыска ФИО2 и двум участвующим понятым были разъяснены права и обязанности каждого при проведении обыска. ФИО2 было предложено добровольно выдать указанные в постановлении следователя предметы, а также запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что в жилище у него ничего запрещенного нет, как и предметов, указанных в постановлении следователя. При входе в жилище, на веранде находился деревянный стол белого цвета, на котором было обнаружено 1 растение с корневой системой по внешним признакам схожее с растением конопля. Данное растение было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили подписи он, понятые и все участвующие лица. Бирка была опечатана оттиском печати «Для пакетов» ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее они прошли в жилище, а именно в прихожую (комнату №), где при в ходе с левой стороны расположен холодильник, на верху которого была обнаружена растительная масса, состоящая из двух веток, которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили подписи он, понятые и все участвующие лица. Бирка была опечатана оттиском печати «Для пакетов» ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее они проследовали в коридор, где ничего обнаружено и изъято не было. По ходу движения по данному коридору по правую сторону расположена комната № - спальная комната в которой на полу под кроватью была обнаружена стеклянная банка с надписью: «Сметана…», в которой находилась растительная масса. Данная банка с растительной массой была изъята и упакована вышеописанным аналогичным образом. После чего они прошли в комнату № - зальную комнату, расположенную по правой стороне при выходе из комнаты №. В комнате № за деревянным раскладным креслом около окна на полу был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось полимерное ведро с надписью «Веранда» внутри которого находилась растительная масса. Черный полимерный пакет с полимерным ведром и с растительной массой был изъят и упакован вышеуказанным аналогичным образом. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. ФИО2 пояснил, что все изъятые растительные массы являются марихуаной, которую он собрал на территории своего домовладения, для того чтобы лично употребить путем курения через сигарету. Также ФИО2 пояснил, что сразу после того как он собрал себе часть марихуаны для личного употребления, то сразу избавился от произрастающей у него на земельном участке дикорастущей конопли, данная конопля была дикорастущей и он ее никогда не сажал и никогда за ней не ухаживал. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. На территории домовладения, а именно на земельном участке произрастающая конопля отсутствовала, ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию проведения обыска, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие, где каждый поставил свои подписи. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Все изъятое в ходе проведения вышеуказанного обыска было направлено следователем на экспертизу и оказалось наркотиком марихуана. После проведенных мероприятий собранный материал доследственной проверки в отношении ФИО2 был направлен в СУ УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ, где было возбуждено уголовное дело. (л.д. 101-104, 105-108, 109-112)

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, они были приглашены в качестве понятых для участия при проведении обыска, а именно при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> В утреннее время суток по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в калитку домовладения барачного типа, которую открыл ФИО2, пояснив, что он живет по данному адресу. Сотрудники полиции представились, предъявив служебные удостоверения, пояснив цель визита. ФИО2 был ознакомлен с постановлением Шахтинского городского суда о разрешении обыска в жилище, так же был ознакомлен с постановлением следователя о производстве обыска в жилище, где ФИО2 поставил свои подписи. Перед проведением обыска ФИО2 были разъяснены права и обязанности каждого при проведении обыска. ФИО2 было предложено добровольно выдать указанные в постановлении следователя предметы, а также запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что в жилище у него ничего запрещенного нет, как и предметов, указанных в постановлении следователя. При входе в жилище, на веранде находился деревянный стол белого цвета, на котором было обнаружено 1 растение с корневой системой по внешним признакам схожее с растением конопля. Данное растение было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица. Бирка была опечатана оттиском печати «Для пакетов» ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее они ФИО2 и сотрудники полиции прошли в жилище, а именно в прихожую (комнату №), где при в ходе с левой стороны расположен холодильник, на верху которого была обнаружена растительная масса, состоящая их частей растения, которая была изъята и упакована сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица. Бирка была опечатана оттиском печати «Для пакетов» ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее они, ФИО2 и сотрудники полиции проследовали в коридор, где ничего обнаружено и изъято не было. По ходу движения по данному коридору по правую сторону расположена комната № - спальная комната, в которой на полу под кроватью сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная банка с надписью: «Сметана…» в которой находилась измельченная растительная масса. Данная банка с растительной массой была изъята сотрудниками полиции и упакована вышеописанным аналогичным образом. После они, ФИО2 и сотрудники полиции, прошли в комнату № - зальную комнату, расположенную по правой стороне при выходе из комнаты №. Так в комнате № за деревянным раскладным креслом около окна на полу был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось полимерное ведро с надписью «Веранда» внутри которого находилась измельченная растительная масса. Так черный полимерный пакет с полимерным ведром и с растительной массой был изъят сотрудниками полиции и упакован вышеуказанным аналогичным образом. В ходе дальнейшего обыска сотрудниками полиции ничего обнаружено и изъято не было. ФИО2 пояснил, что все изъятые растительные массы являются марихуаной, которую он собрал на территории своего домовладения, для того чтобы лично употребить путем курения через сигарету. Также ФИО2 пояснил, что сразу после того как он собрал себе часть марихуаны для личного употребления, то сразу избавился от произрастающей у него на земельном участке дикорастущей конопли, пояснил, что данная конопля была дикорастущей и он ее никогда не сажал и никогда за ней не ухаживал. На территории домовладения, а именно на земельном участке произрастающая конопля отсутствовала, ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию проведения обыска одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, с которым после его составления были ознакомлены они, ФИО2 и все остальные присутствующие, где каждый поставил свои подписи. В ходе проведения сотрудником полиции проводилась фотосъемка. После проведения обыска сотрудники попросили их проехать в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: РО, 

<

адрес>, для дачи объяснений по поводу проведенного обыска. (л. 

<

...>)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска, проводимого в жилище ФИО2, в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты следующие объекты: на столе, находящемся на веранде квартиры было обнаружено и изъято растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями; на холодильнике, находящемся в прихожей квартиры была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения; на полу в зале квартиры было обнаружено и изъято полимерное ведро, в котором находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета; под кроватью, находящейся в спальной комнате квартиры была обнаружена и изъята стеклянная банка, в котором находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета. (л. д. 30-57)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые при проведении обыска в 

<

адрес> растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 13,85 г; растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркосодержащего растением конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 3,15 г; измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 157,23 г; измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 74,9 г. (л. д. 60-68)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыскав жилище ФИО2, в 

<

адрес>. 

<

адрес> растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями, содержащее согласно заключению эксперта № от 05.09.2023наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющееся наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 13,75 г; растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения, содержащая согласно заключению эксперта № от 05.09.2023наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся частями наркосодержащего растением конопля (растения рода Cannabis), постоянной остаточной массой 3,05 г; полимерное ведро, в котором находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 157, 13 г; стеклянная банка, в котором находилась измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 74,80 г. (л. д. 70-76)

Актомм медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 страдает пагубным употреблением каннабиноидов, наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании не нуждается. (л. д. 99)

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотически средств, совершенные в крупном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО2 требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения данных положений закона, судом не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО2 характеризующегося положительно, на учете в психоневрологическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоящего, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всего вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому ФИО2 по настоящему приговору, необходимо назначить в виде лишения свободы и только в изоляции от общества, поскольку его поведение судом признается социально опасным и то общественно-опасное деяние, инкриминируемое подсудимому ставит под угрозу нормальную жизнедеятельность общества в случае оставления его на свободе.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд также не находит, ввиду отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Назначение же подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ суд находит невозможным, поскольку применение данной нормы закона будет недостаточным для его исправления.

В связи с тем, что подсудимый ФИО2 ранее судим приговором Шахтинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 73 УК РФ, совершил в течение испытательного срока умышленное преступление, относящиеся в соответствие с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжкое суд считает, что в соответствие с ч. 5 ст. 74 УК РФ, в отношении него необходимо отменить условное осуждение и наказание по настоящему приговору назначить по совокупности приговоров, по правилам ст. 70 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2, совершившему преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжкое следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствие с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью, суд считает возможным освободить ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить в отношении ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединить к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, не отбытую часть наказания назначенного по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок к отбытию наказания ФИО2 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, находящаяся в стеклянной банке, содержащая наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 74,80 г; измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, находящаяся в полимерном ведре, содержащая наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 157,13 г; растительная масса зелено-коричневого цвета, представляющая собой растение с корнем, центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями, содержащая наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 13,75 г; растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из верхушечных частей, листьев и боковых ветвей растения, содержащая наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 3,05 г хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82) – уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора суда в законную силу.

Освободить осужденного ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) О.А. Нещадин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>